[image: CAU-timbrado] [image: CAU-timbrado]
[image: CAU-RS-timbrado-word]
	ASSUNTO
	Aprovação para registros profissionais no período de 07 a 13 de abril de 2021.

	DELIBERAÇÃO Nº 017/2021 – CEF – CAU/RS

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente por meio de videoconferência no dia 14 de abril de 2021, no uso das competências que lhe conferem o artigo 93, inciso I, alínea c, do Regimento Interno do CAU/RS e o artigo 102, VIII, Anexo I, Resolução CAU/BR nº 139/2017, após análise do assunto em epígrafe; e
[bookmark: _GoBack]
Considerando a Lei nº 12.378/2010, que regulamenta o exercício da Arquitetura e Urbanismo; cria o CAU/BR e os Conselhos de Arquitetura e Urbanismo dos Estados e do Distrito Federal - CAUs -, estabelece, no art. 6º, I e II, como requisitos para o registro a capacidade civil e diploma de graduação em arquitetura e urbanismo, obtido em instituição de ensino superior oficialmente reconhecida pelo poder público;

Considerando a Lei nº 12.378/2010, que assevera, em seu art. 34, V, que compete aos CAU/UF realizar as inscrições e expedir as carteiras de identificação de profissionais e pessoas jurídicas habilitadas, na forma desta Lei, para exercerem atividades de arquitetura e urbanismo, mantendo o cadastro atualizado;
Considerando a Resolução CAU/BR nº 18/2012, que dispõe sobre os registros definitivos e temporários de profissionais no Conselho de Arquitetura e Urbanismo, define, em seu art. 7º que o requerimento de registro deve ser apreciado e aprovado pela Comissão de Ensino do CAU/UF, conforme segue:
Art. 7° Apresentado o requerimento de registro profissional devidamente instruído, o processo digital será encaminhado à Comissão Permanente de Ensino e Formação Profissional do CAU/UF para apreciação.
Parágrafo único. O registro do profissional diplomado no País será concedido após sua aprovação pela Comissão referida no caput deste artigo, respeitados os procedimentos para esse fim previstos no SICCAU.

Considerando que os procedimentos administrativos do CAU/RS para concessão dos registros de arquitetos e urbanistas são tutelados pelo CAU/BR, em tutoriais disponibilizados no SICCAU e com orientações diretamente dos assessores técnicos do Conselho Federal, garantindo a legitimidade e legalidade do procedimento;

Considerando o preenchimento dos requisitos pelo solicitante, a análise dos documentos obrigatórios apresentados por ele e a minuciosa conferência dos dados, conforme a Deliberação nº 009/2018 – CEF-CAU/RS, homologada pela Deliberação Plenária DPO/RS nº 942/2018; e

Considerando que, em casos excepcionais de urgência, fica sob responsabilidade da chefia do setor competente autorizar a efetivação do registro sem aprovação prévia da Comissão, mediante análise de justificativa comprovada, conforme procedimentos estabelecidos pela Deliberação nº 009/2018 – CEF-CAU/RS e Deliberação n° 017/2018 – CEF-CAU/RS.

DELIBERA:

1 – Por APROVAR as solicitações dos registros profissionais listados no Anexo I “RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS”, cujos requerimentos foram realizados no período de 07 a 13 de abril de 2021.

Porto Alegre, 14 de abril de 2021.

Acompanhado dos votos favoráveis dos conselheiros: Fabio Muller, Rinaldo Ferreira Barbosa, e Luiz Antonio Machado Verissimo, registrada ausência justificada de Roberta Krahe Edelweiss, atesto a veracidade das informações aqui apresentadas.

RODRIGO SPINELLI
Coordenador - CEF-CAU/RS

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTROS PROFISSIONAIS ANALISADOS

	REQUERENTE
	IES
	PROTOCOLO SICCAU

	1
	ALANA BACARIN
	UCS-CAXIAS
	1281877/2021

	2
	ALINE PILATTI
	UFFS
	1291911/2021

	3
	AMANDA LUISA LAUXEN
	UNISINOS
	1280826/2021

	4
	ANA PAULA TORMEN
	UCS-CAXIAS
	1282638/2021

	5
	ANDRESSA ANGELA DENARDI
	UCS-CAXIAS
	1285160/2021

	6
	BRUNA EDUARDA STORCK
	UNIVATES
	1284188/2021

	7
	BRUNA RAFAELA ZWIRTES
	UCS-CAXIAS
	1280849/2021

	8
	CAMILA CIMADON
	UNIVATES
	1284433/2021

	9
	CARINE LAIS OLIVEIRA
	FEEVALE
	1291439/2021

	10
	CAROLINE JUSSARA RADDATZ
	UNISC
	1285123/2021

	11
	DÉBORA RIGON
	UCS-BENTO
	1281917/2021

	12
	DEBORA RODIGUERI
	IMED-PASSO FUNDO
	1273092/2021

	13
	DEREK FORMENTIN DE OLIVEIRA
	UFPEL
	1281985/2021

	14
	DIENIFER SECCHI
	URI-ERECHIM
	1283172/2021

	15
	EDUARDA MILENA LEUTZE
	UNIVATES
	1284235/2021

	16
	ELISA ESCOSTEGUY UTZIG
	UFRGS
	1291855/2021

	17
	FERNANDA DAROIT LAPPE
	UNIVATES
	1284286/2021

	18
	FRANCIELE ARAUJO
	UCS-CAXIAS
	1284184/2021

	19
	FRANCIELE LUZ PEREIRA
	UNIJUÍ
	1292975/2021

	20
	GABRIEL TEMP LIRA
	UNISC
	1284336/2021

	21
	GISELE BROLLO ZANOTTO
	UCS-CAXIAS
	1284355/2021

	22
	GIULIA FERRONATTO MAGALHÃES
	UCS-CAXIAS
	1281726/2021

	23
	HANNAH KESSLER QUADROS DOS SANTOS
	PUCRS
	1283848/2021

	24
	HELENA DUTRA DOS SANTOS
	UNISINOS
	1282250/2021

	25
	ISADORA BIANCHI
	UNISINOS
	1283060/2021

	26
	JÉSSICA ALBINO DOS SANTOS
	ULBRA-TORRES
	1274144/2021

	27
	JORDANA LÜNINK
	UPF
	1284706/2021

	28
	JOSÉ LUIZ DE FRANÇA JÚNIOR
	UPF
	1285933/2021

	29
	KAROLINE BACKES MOTTA
	UNICRUZ
	1284445/2021

	30
	LUDYHANE DA SILVA AMARANTE NUNES
	UCS-CAXIAS
	1277395/2021

	31
	LUÍS CARLOS BORBA DA SILVA
	UNILASALLE
	1258790/2021

	32
	LUÍSA MARINA MORAIS
	UNISC
	1284112/2021

	33
	MAIARA BALBINOT TESSER
	UCS-CAXIAS
	1281031/2021

	34
	MAIARA EBERHARDT BREHM
	UCS-CAXIAS
	1282010/2021

	35
	MAIARA INÊS KUNZ
	UNIVATES
	1284139/2021

	36
	MARCOS VINÍCIUS LONGHI
	UCS-CAXIAS
	1281912/2021

	37
	MARIA EDUARDA ROSO FERRER
	UCS-CAXIAS
	1281911/2021

	38
	MATHEUS MENDONÇA MEDEIROS
	UFSM-SANTA MARIA
	1282780/2021

	39
	MAYNARA BOEIRA DE SOUSA FAVERON
	UCS-CAXIAS
	1284449/2021

	40
	MILENA SOMAVILA
	UPF
	1285333/2021

	41
	NADINE ELOISA PRIMAZ
	UNIVATES
	1285259/2021

	42
	NATASHA SOSA REBELO
	UNISINOS
	1284224/2021

	43
	NATHÁLIA CORADINI GONZALES
	UCS-CAXIAS
	1281907/2021

	44
	NATHALIA FRONCHETTI
	UNISINOS
	1282716/2021

	45
	NICOLI KAYSER DE NARDI
	UCS-CAXIAS
	1281707/2021

	46
	NÚBIA WENZEL NEIS
	UNISINOS
	1284314/2021

	47
	PAULINE EBERHARDT
	UCS-CAXIAS
	1282633/2021

	48
	PEDRO AYRTON LAZZARI
	UNICRUZ
	1279203/2021

	49
	PRISCILLA MARTINS CERUTTI
	UNIJUÍ
	1291901/2021

	50
	RAFAEL MOCELLIN
	PUCRS
	1284011/2021

	51
	RAFAELA LAMEIRA FERRIGOLO
	UFNF(FRANCISCANA)
	1281104/2021

	52
	ROBERTA BORGES SARTORETTO
	UCS-CAXIAS
	1281974/2021

	53
	SCHAUANA MASSIGNANI
	FSG
	1281646/2021

	54
	SUZANA RUOSO BRIXNER
	UNISC
	1285309/2021

	55
	TAINÁ BILHAR DA SILVA
	UNIVATES
	1286470/2021

	56
	TAINARA DO CARMO DA SILVA
	IMED-PASSO FUNDO
	1291881/2021

	57
	TAÍS DURANTE DOS SANTOS
	FAI-ITAPIRANGA
	1284196/2021

	58
	THIAGO RAFAEL CORREA DE ALMEIDA
	UFSM- SANTA MARIA
	1283019/2021

	59
	VÍTOR GRAMS METZ
	UNISINOS
	1282136/2021

	60
	WILLIAN PATRICK CORRÊA
	UNICRUZ
	1282818/2021

	61
	RAFAELA MARTINS TEIXEIRA
	UNIJUÍ
	1288895/2021

SCN Qd.01, Bloco E, Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasília/DF | Tel.: (61) 3326-2272 / 2297 - 3328-5632 / 5946
www.caubr.org.br  / ies@caubr.org.br
_________________________________________________________________________________________
Rua Dona Laura, nº 320, 14º e 15º andares, bairro Rio Branco - Porto Alegre/RS - CEP: 90430-090 | Telefone: (51) 3094.9800
www.caurs.gov.br
1
image1.jpeg
SERVICO PUBLICO FEDERAL
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil

SCN Qd.01 Bloco E Ed. Central Park, Salas 302/303 | CEP: 70711-903 Brasilia/DF | Telefone: (61) 3326-2272 / 3326-2297 / 3328-5632 / 3328-5946
www.caubr.org.br / atendimento@caubr.org.br

image2.jpeg
SERVICO PUBLICO FI
Conselho de Ar

Grande do Sul

Travessa Acylino de Carvalho, n° 33, 4° e 5° andares, Centro Histdrico | CEP: 90.010-200 - Porto Alegre/RS | Telefone: (51) 3094-9800 / 801 a 849
Wwww.caurs.org.br / atendimento@caurs.org.br